__________________________

  10 de março de 2023

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA DEZ DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Seia,

no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a quinta reunião

ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de dois mil

e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano da Silva

Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores Luís Jorge da Silva

Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio

Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José

Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: --------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES DE

DEZASSETE E VINTE E OITO DE FEVEREIRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade as atas supracitadas. -------------------------

O senhor vereador Rodrigo Amaro absteve-se na ata do dia dezassete de

fevereiro, por não ter estado presente. ------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 40/2023 – ACORDO DE COLABORAÇÃO ENTRE

O MUNICÍPIO DE SEIA E A UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DA GUARDA –

INSTALAÇÕES TEMPORÁRIAS DO CENTRO DE SAÚDE DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 41/2023 – REALIZAÇÃO DE ESCRITURA - ZONA

INDUSTRIAL, POLO I, PARCELA N.º CINQUENTA E UM =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 42/2023 – APOIO PARA INSTALAÇÕES DE

APOIO AO CEMITÉRIO DE LORIGA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 43/2023 – APOIO PARA OBRAS DE

BENEFICIAÇÃO NA ANTIGA ESCOLA DO PRIMEIRO CICLO DE VASCO

ESTEVES DE CIMA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 44/2023 – APOIO PARA REQUALIFICAÇÃO DE

PARQUE INFANTIL EM ALVOCO DA SERRA =

 __________________________

  10 de março de 2023

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 45/2023 – APOIO PARA A CONSTRUÇÃO DE

INSTALAÇÕES SANITÁRIAS NO AGUINCHO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 46/2023 – APOIO PARA A RECONSTRUÇÃO DE

MURO DE SUPORTE NA TEIXEIRA DE BAIXO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 47/2023 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO

DO CEMITÉRIO DE TORROSELO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 11. PROPOSTA N.º 48/2023 – APOIO PARA A RECONSTRUÇÃO DE

MURO DE SUPORTE EM CARRAGOZELA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 12. PROPOSTA N.º 49/2023 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO DE

ARRUAMENTO EM SAMEICE =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 13. PROPOSTA N.º 50/2023 – APOIO PARA A COMISSÃO DE

MELHORAMENTOS DE CORGAS – REQUALIFICAÇÃO DO CEMITÉRIO DE

CORGAS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 14. PROPOSTA N.º 51/2023 – APOIO PARA A BANDA ACADEMIA

DE SANTA CECÍLIA – AQUISIÇÃO DE FARDAS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 15. PROPOSTA N.º 52/2023 – APOIO PARA O CLUBE DE

MONTANHISMO DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 16. PROPOSTA N.º 53/2023 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO DE

ESTUDANTES DA ESCOLA SUPERIOR DE TURISMO E HOTELARIA DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 17. PROPOSTA N.º 54/2023 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO SENA

TUNA   =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 18. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

FORNECIMENTO CONTINUADO DE GÁS PARA OS EDIFÍCIOS MUNICIPAIS DO

CONCELHO DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a informação de abertura de

procedimento supracitada. ----------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 19. PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO E MARCAÇÃO RODOVIÁRIA NA

LAPA DE TOURAIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 20. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DA SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. -----------------------

 __________________________

  10 de março de 2023

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 21. RENOVAÇÃO/CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS, REDE DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS E

ETAR’S – SANTIAGO - REVISÃO DE PREÇOS – CÁLCULO DEFINITIVO =

A câmara tomou conhecimento, da revisão de preços supracitada. --------------------

= PONTO N.º 22. EMPREITADA DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAIA FLUVIAL DR.

PEDRO – SENHORA DO DESTERRO - PEDIDO DE LIBERTAÇÃO DE DEPÓSITO

DE CAUÇÃO BANCÁRIA =

A câmara tomou conhecimento, do pedido de libertação de depósito de caução

bancária supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 23. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- APOIO NA CONCEÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NOS

PROJETOS DA LUDOTECA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 24. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

MONTAGEM E DESMONTAGEM EM REGIME DE ALUGUER DE CONSTRUÇÃO

MODULAR PARA CENTRO DE SAÚDE – SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 25. AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO "PORTUGUESA" – CARMINHO –

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação e do projeto de

decisão supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 26. TRABALHOS DE RECONSTRUÇÃO DO MURO DE SUPORTE DA

PLATAFORMA DE ESTACIONAMENTO DA AVENIDA DR. AFONSO COSTA –

SEIA – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DO

CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada. --------------------------------------------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e quarenta minutos, foi

a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _____________________________,

Chefe de Divisão de Administração e Finanças, que a lavrei. ----------------------------------